BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------

	Số: 7223/TCHQ-KTTT
V/v hoàn thuế do điều chỉnh thuế suất
	Hà Nội, ngày 27 tháng 11 năm 2009

	Kính gửi:
	- Cục Hải quan TP. Hà Nội;
- Công ty Phát triển công nghệ và đầu tư T&T
(Thị trấn Bần - Yên Nhân - TP. Hưng Yên)

Tổng cục Hải quan nhận được công văn số 200/CV-HT ngày 30/9/2009 và công văn số 218/CV-HT ngày 15/10/2009 của Công ty Phát triển công nghệ và đầu tư T&T về đề nghị hoàn thuế nhập khẩu cho các lô hàng nhập khẩu có xuất xứ Trung Quốc được điều chỉnh thuế suất thuế ưu đãi đặc biệt theo Thông tư số 52/2006/TT-BTC ngày 12/6/2006 của Bộ Tài chính, về việc này Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

- Theo nội dung trình bày tại công văn số 200/CV-HT thì ngày 30/10/2006 Công ty Phát triển công nghệ và đầu tư T&T đã nộp đầy đủ hồ sơ xin tính lại thuế theo đúng qui định về hồ sơ hoàn thuế nêu tại điểm 1 mục IV Thông tư số 52/2006/TT-BTC, đã được chi Cục Hải quan Ga đường sắt quốc tế Yên Viên ra quyết định điều chỉnh thuế trong tháng 11 năm 2006 và xác nhận việc nộp hồ sơ tại công văn số 119/CV-XNK ngày 19/6/2007 của Công ty.

- Căn cứ luật Quản lý thuế; Thông tư số 52/2006/TT-BTC ngày 12/6/2006 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện thuế suất thuế nhập khẩu ưu đãi đặc biệt của Việt Nam để thực hiện Hiệp định Thương mại hàng hóa ASEAN - Trung Quốc.

Tổng cục Hải quan yêu cầu Cục Hải quan TP. Hà Nội kiểm tra cụ thể sự việc thông qua sổ sách tiếp nhận hồ sơ tại Chi Cục Hải quan Ga đường sắt quốc tế Yên Viên, nếu Công ty đã nộp đầy đủ hồ sơ theo đúng hướng dẫn tại điểm 1 mục IV Thông tư số 52/2006/TT-BTC; Chi Cục Hải quan Ga đường sắt quốc tế Yên Viên đã ra quyết định điều chỉnh thuế trong tháng 11 năm 2006 thì xét hoàn lại thuế chênh lệch do điều chỉnh giảm thuế kho Công ty theo đúng qui định.

Tổng cục Hải quan thông báo để Cục Hải quan Hà Nội, Công ty Phát triển công nghệ và đầu tư T&T biết và thực hiện./.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
  PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Văn Cẩn